



COPIA

COMUNE DI EMARESE
Regione Autonoma Valle d'Aosta

Determinazione del Segretario Comunale

N. 2 del 22/01/2019

OGGETTO: INTERVENTI DI BONIFICA E MESSA IN SICUREZZA PERMANENTE DELLE EX CAVE E DELLE DISCARICHE DI AMIANTO: "PROGETTO ESECUTIVO - 2° STRALCIO INTERVENTI SU SOTTOAREE A3-A4-A5, REALIZZAZIONE PISTE DI ACCESSO ALLE AREE SECONDARIE B,C,D MESSA IN SICUREZZA PERMANENTE E RIPRISTINO AMBIENTALE DELLE AREE B.C.D IN COMUNE DI EMARESE"; "PROGETTO ESECUTIVO - 3a VARIANTE AL PROGETTO DI 1° STRALCIO. INTERVENTI SU SOTTOAREE A2-A6, MESSA IN SICUREZZA E RECUPERO AMBIENTALE". APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA. (C.U.P. H12J05000090001 - GARA 6885916 - CIG 74563549F7)

OGGETTO: INTERVENTI DI BONIFICA E MESSA IN SICUREZZA PERMANENTE DELLE EX CAVE E DELLE DISCARICHE DI AMIANTO: "PROGETTO ESECUTIVO - 2° STRALCIO INTERVENTI SU SOTTOAREE A3-A4-A5, REALIZZAZIONE PISTE DI ACCESSO ALLE AREE SECONDARIE B,C,D MESSA IN SICUREZZA PERMANENTE E RIPRISTINO AMBIENTALE DELLE AREE B.C.D IN COMUNE DI EMARESE"; "PROGETTO ESECUTIVO - 3a VARIANTE AL PROGETTO DI 1° STRALCIO. INTERVENTI SU SOTTOAREE A2-A6, MESSA IN SICUREZZA E RECUPERO AMBIENTALE". APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA. (C.U.P. H12J0500090001 - GARA 6885916 - CIG 74563549F7)

IL SEGRETARIO COMUNALE

PREMESSO che:

- in data 4 settembre 2015 (protocollo comunale 3446 dell'11 settembre 2015), la Regione autonoma Valle d'Aosta e il Comune di Emarèse hanno siglato l'accordo per la disciplina delle condizioni e dei termini per l'utilizzo dei finanziamenti erogati dallo stato per le operazioni di bonifica delle ex cave e delle discariche di amianto, relativo alla Legge 23 dicembre 2014 n. 190, art. 1, commi 50 e 51;
- in data 20 luglio 2016, con protocollo numero 3127, questo Ente ha richiesto all'Assessorato territorio e ambiente l'autorizzazione ad eseguire le procedure di affidamento delle prestazioni professionali sia di supporto legale e amministrativo, sia per la redazione del progetto esecutivo e per la direzione lavori;
- con nota protocollo 6244 del 20 luglio 2016 dell'Assessorato territorio e ambiente, dipartimento territorio e ambiente, attività estrattive e rifiuti, pervenuta in pari data al numero 3139, alla luce delle modificazioni normative intervenute in materia di contratti pubblici (D.lgs 18 aprile 2016 n. 50), è stato autorizzato l'avvio delle procedure finalizzate al completamento della progettazione esecutiva delle opere, nonché alla predisposizione di tutti gli atti necessari all'appalto e al successivo espletamento dello stesso per la realizzazione delle opere dando atto che gli oneri derivanti dalle varie attività sono coperti dal finanziamento statale concesso con decreto del Ministero dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare in data 18 febbraio 2015, protocollo numero 4/STA, in esecuzione dell'art. 1, commi 50 e 51, della legge 23 dicembre 2014 n. 190 (legge di stabilità 2015);
- con deliberazione di Giunta comunale n. 50 del 03 settembre 2016, si è proceduto con l'impegno di spesa per le attività di assistenza e supporto legale nell'ambito delle procedure di gara di affidamento della validazione del progetto esecutivo e di affidamento della direzione lavori;
- con nota del Ministero dell'Ambiente e della tutela del territorio e del mare (protocollo 0022275/STA del 23 novembre 2016) pervenuta al protocollo comunale in data 24 novembre 2016 al numero 4841, è stata data comunicazione dell'avvenuta pubblicazione delle determinazioni conclusive della Conferenza dei Servizi decisoria relativa al sito di bonifica e trasmissione del decreto direttoriale costituente atto prescrittivi delle decisioni assunte in sede di conferenza;
- con nota del 24 novembre 2016, prot. n. 4867, l'Assessorato territorio e ambiente, dipartimento territorio e ambiente, attività estrattive, rifiuti e tutela delle acque, ufficio gestione dei rifiuti e bonifica di siti contaminati, pervenuta a codesto Ente in pari data al numero 4867, ha comunicato l'avvenuta pubblicazione del Decreto direttoriale concernente il provvedimento finale di adozione delle determinazioni conclusive della conferenza dei servizi decisoria, relativa al sito di bonifica nazionale di Emarèse del 02 novembre 2016 in riferimento ai documenti relativi alla progettazione definitiva delle opere di 2° stralcio e alla progettazione definitiva delle opere di 3ª variante del progetto di 1° stralcio;
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 64 del 06 dicembre 2016 si è incaricato per la progettazione esecutiva il raggruppamento temporaneo riguardante l'affidamento della progettazione esecutiva per gli *"Interventi di bonifica e messa in sicurezza permanente delle ex cave e delle discariche di amianto nel Comune di Emarèse. Completamento degli interventi su sottoaree A3-A4-A5, realizzazione piste di accesso alle aree secondarie B, C e D e messa in sicurezza permanente*

delle aree secondarie B, C e D. Progettazione esecutiva di completamento degli interventi di bonifica e messa in sicurezza delle sottoaree A3-A4-A5 e delle sub-aree B-C-D”;

- in data 27 gennaio 2017, protocollo numero 328, sono pervenuti i progetti esecutivi;
- con nota del 29 marzo 2017, pervenuta in data 31 marzo 2017 prot. n. 1150, il raggruppamento temporaneo, ha comunicato la necessità di adeguare gli elaborati del progetto esecutivo ad alcuni principali aspetti;
- con deliberazione di Giunta comunale n. 29 del 29 maggio 2017 è stato affidato l’incarico professionale relativo all’aggiornamento della progettazione esecutiva delle opere in oggetto al raggruppamento temporaneo;
- in data 14 giugno 2017, protocollo numero 2002, sono pervenuti i progetti esecutivi aggiornati;
- con determinazione del Segretario comunale n. 68 del 16 agosto 2017 si è proceduto con l’aggiudicazione definitiva efficace alla Soc.Rina Check s.r.l. per la verifica del progetto esecutivo;
- è terminata l’attività di verifica e validazione del progetto esecutivo relativo alla *“Progettazione esecutiva delle opere di 2° stralcio comprendenti interventi di bonifica e messa in sicurezza permanente delle ex cave e delle discariche di amianto. Progetto esecutivo 2° stralcio, interventi su sottoaree A3-A4-A5, realizzazione delle piste di accesso alle aree secondarie B,C,D e messa in sicurezza permanente e ripristino ambientale delle aree B, C, D, in Comune di Emarèse. Progettazione esecutiva delle opere di 3ª variante al progetto di 1° stralcio, interventi su sottoaree A2-A6: messa in sicurezza e recupero ambientale”*;

VISTA la deliberazione Giunta comunale n. 50 del 09 ottobre 2017 con la quale si affidava l’attività di assistenza e supporto al responsabile del procedimento nell’espletamento delle procedure di gara per l’affidamento dei lavori di bonifica allo Studio legale Roullet - Scalise Avvocati Associati, con studio in Loc Grand-Charrière n. 46, Saint-Christophe (AO), p.i.v.a. 01128610076;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta comunale n. 26 del 17 aprile 2018 di presa d’atto dei documenti di gara così composti:

- disciplinare di gara;
- n. 7 moduli allegati;

DATO ATTO che l’importo complessivo dell’appalto è pari ad euro 11.533.525,00 (I.V.A. esclusa), così ripartito:

- a) euro 10.184.683,03 (I.V.A. esclusa) per l’esecuzione dei lavori, soggetti a ribasso (di cui euro 3.234.519,92 quale costo della manodopera ai sensi dell’art. 23, comma 16, del Dlgs 50/2016);
- b) euro 479.350,00 (I.V.A. esclusa) per l’esecuzione del Piano di Monitoraggio e controllo, soggetti a ribasso (di cui euro 191.740,00 quale costo della manodopera ai sensi dell’art. 23, comma 16, del Dlgs 50/2016);
- c) euro 854.054,97 (I.V.A. esclusa) per oneri per la sicurezza per i lavori, non soggetti a ribasso;
- d) euro 8.875,00 (I.V.A. esclusa) per oneri per la sicurezza per il piano di monitoraggio e controllo, non soggetti a ribasso;
- e) euro 6.562,00 (I.V.A. esclusa) per oneri per la sicurezza per post-opera, non soggetti a ribasso;

e che la procedura di gara sarebbe stata di tipo aperto, ai sensi dell’art. 60 del Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 *“Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”*;

ATTESO CHE per l’affidamento dei lavori in oggetto l’aggiudicazione viene effettuata, mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi degli articoli 95 e ss del D.lgs. n. 50/2016;

DATO ATTO che in data 16 luglio 2018 ore 12.00, è scaduto il termine per la presentazione delle offerte da parte degli operatori economici interessati e che sono pervenute al protocollo n. 9 offerte;

RICHIAMATA la determinazione del Segretario Comunale n. 97 del 06 agosto 2018 con la quale veniva

nominata la commissione giudicatrice riguardante l'oggetto;

VISTA la deliberazione Giunta Comunale n. 75 del 12 dicembre 2018 di presa d'atto dei verbali di gara per l'affidamento dei servizi di cui all'oggetto;

ESAMINATI i verbali di gara ed in particolare:

- Il verbale n. 1 – seduta pubblica del 07 agosto 2018 di apertura della documentazione amministrativa;
- Il verbale – seduta di verifica ed analisi della documentazione prodotta a seguito di soccorso istruttorio del 18 settembre 2018;
- Il verbale n. 2 – seduta riservata del 07 agosto 2018 di valutazione delle offerte tecniche;
- Il verbale n. 3 – seduta riservata del 18 settembre 2018 di valutazione delle offerte tecniche;
- Il verbale n. 4 – seduta riservata del 03 ottobre 2018 di valutazione delle offerte tecniche;
- Il verbale n. 5 – seduta riservata del 04 ottobre 2018 di valutazione delle offerte tecniche;
- Il verbale n. 6 – seduta riservata del 17 ottobre 2018 di valutazione delle offerte tecniche;
- Il verbale n. 7 – seduta riservata del 18 ottobre 2018 di valutazione delle offerte tecniche;
- Il verbale n. 8 – seduta riservata del 24 ottobre 2018 di valutazione delle offerte tecniche;
- Il verbale n. 9 – seduta riservata del 25 ottobre 2018 di valutazione delle offerte tecniche;
- Il verbale n. 10 – seduta riservata del 30 ottobre 2018 di valutazione delle offerte tecniche;
- Il verbale n. 11 – seduta pubblica del 20 novembre 2018 di apertura delle offerte economiche e dei computi, con la quale si perveniva alla formulazione della seguente graduatoria finale:

	Punti tecnica	Punti economica	Totale
A - RTI De Vizia	0,000	9,528	9,528
B - RTI Daf	53,675	15	68,675
C - RTI Cericola	5,445	12,534	17,979
D - RTI Riccoboni	36,221	13,69	49,911
E - RTI Unirecuperi	17,488	10,191	27,679
F - RTI Tecnologie industriali	11,830	14,376	26,206
G - RTI Intereco	58,476	9,216	66,752
H - RTI Consorzio Stabile Medi	11,900	8,285	19,415
I - RTI Cogeis	85,000	9,298	94,298

Considerato che, nella medesima seduta pubblica, si rilevava che:

- l'offerta economicamente più vantaggiosa risultava essere quella presentata dall'operatore RTI Cogeis, che ha ottenuto il maggior punteggio totale pari a 94,298;
- ai sensi dell'art. 97, comma 3, del D.lgs. 50/2016, l'offerta presentata dal suddetto operatore economico non risulta anomala e in ogni caso non si rilevano ulteriori elementi di anomalia;

DATO ATTO, quindi, che l'offerta economicamente più vantaggiosa risultava essere quella presentata dall'A.T.I. tra Cogeis spa, Via XXV Aprile n.2/15, Quincinetto (TO) (capogruppo/mandataria), Marazzato Soluzioni Ambientali srl, Regione Autoporto n. 6, Pollein (AO) (mandante), Costruzioni Stradali B.G.F. srl, Fraz. Mure, Issogne (AO) (mandante), Ivies spa, Loc. Crétaz Boson n. 13, Pontey (AO) (mandante), Edilvi Costruzioni srl, Via Trottechien n. 35/C, Aosta (AO) (mandante), e Chelab srl, Via Fratta n. 24, Resana (TV)

(mandante) che ha offerto un ribasso sull'importo a base di gara pari al 11,223 % ed ottenuto il maggior punteggio totale pari a 94,298;

RITENUTO, pertanto, di approvare i verbali di gara sopra richiamati e di disporre contestualmente l'aggiudicazione, in favore della costituenda A.T.I. sopramenzionata, che offrendo un ribasso sull'importo a base di gara pari al 11,223 % determina un importo di aggiudicazione pari ad €. 10.336.700,57 (diconsi Euro diecimilionitrecentotrentaseimilasettecento/57), così distinto:

- Importo soggetto a ribasso d'asta: €. 10.664.033,03;
- A dedurre il ribasso d'asta del 11,223%: €. 1.196.824,43;
- Oneri sicurezza non soggetti a ribasso d'asta: €. 869.491,97;
- **Importo contrattuale al netto degli oneri I.V.A.: €. 10.336.700,57**

Gli importi sopra descritti compresi d'IVA sono così distinti:

- ✓ Esecuzione lavori (importo ribassato) €. 9.041.656,05 + iva 10 % = €. 9.945.821,65
- ✓ Esecuzione Piano Monitoraggio (importo ribassato) €. 425.552,55 + iva 22 % = €. 519.174,11
- ✓ Oneri sicurezza per i lavori €. 854.054,97 + iva 10% = €. 939.460,47€
- ✓ Oneri sicurezza per il piano di monitoraggio e controllo €. 8.875,00 + iva 22 % = €. 10.827,50
- ✓ Oneri sicurezza per post opera €. 6.562,00 + iva 10 % = €. 7.218,20

Per un totale di €. 11.422.501,93 iva compresa

VISTI:

- il Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 *“Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”*;
- la legge regionale n. 21 del 22 dicembre 2017, avente ad oggetto: *“Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale della Regione Autonoma Valle d'Aosta/Vallée d'Aoste (legge di stabilità regionale per il triennio 2018/2020). Modificazioni di leggi regionali”*;
- la Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d'Aosta);
- il regolamento comunale dei contratti pubblici, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 18 del 02 maggio 2012;
- il regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 7 del 7 aprile 2017;
- lo Statuto comunale;
- Richiamato il bilancio pluriennale di previsione 2018/2020 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 in data 21.03.2018
- Visto il piano esecutivo di gestione e della performance per il triennio 2018-2020, approvato con delibera della giunta Comunale n. 28 del 17 aprile 2018;

CONSIDERATO l'aggiudicazione definitiva diventa efficace, ai sensi dell'art. 32, comma 7, del D.lgs. n. 50/2016, una volta effettuate le verifiche del possesso da parte del concorrente aggiudicatario dei requisiti prescritti;

VISTA la pronuncia del Consiglio di Stato, Adunanza Plenaria, n° 31 del 31 luglio 2012, che ha chiarito che il termine per l'impugnazione dell'aggiudicazione decorre dalla comunicazione, da parte della stazione

appaltante, dell'aggiudicazione definitiva, prima che la stessa sia divenuta efficace a seguito dell'esito dei controlli sull'operatore economico aggiudicatario;

RILEVATO, peraltro, che il verbale n. 1 della seduta pubblica del 7 agosto 2018 è stato pubblicato sul profilo informatico del Comune di Emarèse, ai sensi e per gli effetti dell'art. 29 del DLgs 50/2016;

VISTO l'art. 32, comma 9, del D.lgs. n. 50/2016 a norma del quale "Il contratto non può comunque essere stipulato prima di trentacinque giorni dall'invio dell'ultima delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione definitiva ai sensi dell'articolo 76";

RITENUTO altresì necessario sospendere, come normativamente previsto, l'efficacia dell'aggiudicazione definitiva fino alla conclusione delle attività di verifica dei requisiti generali di partecipazione previsti dall'art. 80 del D.lgs. n. 50/2016, procedendo, tuttavia, per esigenze di celerità del procedimento, alla pubblicazione degli esiti di gara, fatti salvi gli effetti derivanti dall'eventuale esito negativo dei controlli;

DATO ATTO del parere favorevole di regolarità contabile, espresso dal Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell'art. 153, comma 5, del D.lgs n. 267/2000 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e s.m.i.;

VISTO il parere favorevole in ordine alla legittimità del presente provvedimento espresso dal segretario dell'art. 9 della L.R. n. 46/98 e dell'art. 49 bis della L.R. 54/98 e s.m.i

D E T E R M I N A

DI PRENDERE ATTO della premessa che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

DI APPROVARE i verbali di gara, che formano parte integrante e sostanziale del presente atto, relativi all'affidamento, mediante procedura aperta e aggiudicazione mediante il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi degli articoli 95 e ss del D.lgs. n. 50/2016 e per l'effetto, di aggiudicare provvisoriamente l'affidamento del lavoro all'A.T.I. tra Cogeis spa, Via XXV Aprile n.2/15, Quincinetto (TO) (capogruppo/mandataria), Marazzato Soluzioni Ambientali srl, Regione Autoporto n. 6, Pollein (AO) (mandante), Costruzioni Stradali B.G.F. srl, Fraz. Mure, Issogne (AO) (mandante), Ivies spa, Loc. Crétaz Boson n. 13, Pontey (AO) (mandante), Edilvi Costruzioni srl, Via Trottechien n. 35/C, Aosta (AO) (mandante), e Chelab srl, Via Fratta n. 24, Resana (TV) (mandante);

DI DARE ATTO ai sensi dell'art. 97, comma 3, del D.lgs. 50/2016, l'offerta presentata dal suddetto operatore economico non risulta anomala e in ogni caso non si rilevano ulteriori elementi di anomalia;

DI DISPORRE l'aggiudicazione ai sensi dell'art. 32, comma 5 del D.lgs. n. 50/2016, in favore della costituenda A.T.I. sopramenzionata, che ha ottenuto un punteggio complessivo (tecnico + economico) di 94,298 punti, prendendo atto che l'efficacia della presente aggiudicazione è subordinata, ai sensi dell'art. 32, comma 7, del D.lgs. citato, all'esito dei controlli relativi al possesso dei requisiti generali di partecipazione di cui all'art. 80 del medesimo decreto;

DI DARE ATTO che l'importo di aggiudicazione è pari a €. 10.336.700,57 (diconsi Euro diecimilionitrecentotrentaseimilasettecento/57), così distinto:

- Importo soggetto a ribasso d'asta: €. 10.664.033,03;
- A dedurre il ribasso d'asta del 11,223%: €. 1.196.824,43;
- Oneri sicurezza non soggetti a ribasso d'asta: €. 869.491,97;
- **Importo contrattuale al netto degli oneri I.V.A.: €. 10.336.700,57**

Gli importi sopra descritti compresi d'IVA sono così distinti:

- ✓ Esecuzione lavori (importo ribassato) €. 9.041.656,05 + iva 10 % = €. 9.945.821,65
- ✓ Esecuzione Piano Monitoraggio (importo ribassato) €. 425.552,55 + iva 22 % = €. 519.174,11
- ✓ Oneri sicurezza per i lavori €. 854.054,97 + iva 10% = €. 939.460,47€
- ✓ Oneri sicurezza per il piano di monitoraggio e controllo €. 8.875,00 + iva 22 % = €. 10.827,50
- ✓ Oneri sicurezza per post opera €. 6.562,00 + iva 10 % = €. 7.218,20

Per un totale di €. 11.422.501,93 iva compresa

DI DARE ATTO che il relativo impegno di spesa, è stato assunto con provvedimento della Giunta Comunale n. 26/2018;

DI DISPORRE che l'esito di gara sarà comunicato a tutti i soggetti interessati ai sensi dall'art. 76, comma 5 del D.lgs. n. 50/2016;

DI PRECISARE che sono state e saranno osservate le disposizioni previste dall'art. 29 del D.lgs. n. 50/2016, mediante pubblicazione degli atti di gara sul sito internet del Comune di Emarèse - www.comune.emarese.ao.it;

DI DARE ATTO che l'esito della presente procedura aperta, ad avvenuta aggiudicazione definitiva efficace, sarà soggetto alle pubblicazioni di cui al D.lgs. 50/2016 e s.m. e i. secondo gli indirizzi generali emanati dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti con proprio decreto del 02/12/2016;

DI DARE ATTO che la presente determinazione verrà pubblicata all'albo pretorio di questo ente per 15 giorni consecutivi.

Emarèse, li 22/01/2019

SEGRETARIO COMUNALE
F.to DE SIMONE ALDO

Relazione di Pubblicazione

La presente determinazione è in corso di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune di Emarèse dal 22-gen-2019 al 06-feb-2019.

Emarèse, 22-gen-2019

SEGRETARIO COMUNALE
F.to DE SIMONE ALDO

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Emarèse, 22-gen-2019



SEGRETARIO COMUNALE
DE SIMONE ALDO
